

Số 16/KHLD-THCSTD

## KẾ HOẠCH

### Triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2024

Thực hiện Công văn số 2669/SGDDĐT-CTCTHSSV ngày 7/11/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Nam về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2024;

Thực hiện Công văn số 407/PGDDĐT ngày 12/11/2024 của PGD&ĐT huyện Nam Trà My về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế và phương hướng nhiệm vụ năm học 2024-2025, Liên đội trường PTDTBT THCS Trà Đơn xây dựng kế hoạch tuyên truyền “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2024 tại đơn vị như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu

- Thông qua hoạt động tưởng niệm nhằm cảnh báo cho thầy cô, phụ huynh, học sinh về thảm họa tai nạn giao thông, các nguyên nhân và nguy cơ tai nạn giao thông; nâng cao nhận thức, ý thức của mọi người trong việc chấp hành pháp luật về an toàn giao thông (ATGT), phòng ngừa tai nạn giao thông; nâng cao tinh thần trách nhiệm của các lực lượng làm công tác bảo đảm trật tự ATGT.

- Nâng cao ý thức của giáo viên và học sinh trong việc chấp hành Luật ATGT, góp phần thực hiện mục tiêu giảm tai nạn giao thông năm 2024.

- Tuyên truyền, phổ biến cho học sinh toàn trường thông điệp về ATGT; pháp luật về trật tự ATGT; văn hóa giao thông, từ đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật ATGT trong giáo viên và học sinh.

#### 2. Thời gian- Địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 12/11/2024 đến ngày 22/11/2024.

- Địa điểm: Các hoạt động tuyên truyền được tổ chức tại trường PTDTBT THCS Trà Đơn.

#### 3. Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, những đau thương, mất mát do tai nạn giao thông



- Cảnh báo các hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông, các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông và các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông cho học sinh, nhất là phòng tránh tai nạn xe mô tô, xe máy, xe đạp điện. Từ đó nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc chấp hành trật tự an toàn giao thông

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trật tự ATGT, văn hóa giao thông

#### 4. Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền

- Tai nạn giao thông- Nỗi đau còn đó
- Tưởng nhớ người đi- Vì người ở lại

#### 5. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT bằng nhiều hình thức thông qua các kênh như: loa phát thanh của nhà trường, treo băng rôn trong sân trường và trước cổng trường; sinh hoạt 15 phút đầu giờ và trong tiết sinh hoạt lớp; lồng ghép hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông, nguyên nhân và biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông trong các tiết dạy văn hóa

#### 6. Tưởng niệm

Toàn thể thầy cô, nhân viên và học sinh toàn trường dành một phút tưởng niệm tại tiết Chào cờ đầu tuần ngày 18/11/2024. Sau đó TPT Đội đọc thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia. (Có thông điệp đính kèm).

#### 7. Tổ chức thực hiện

- Liên đội xây dựng kế hoạch gửi BGH, Ban HĐNGLL chỉ đạo hoạt động
- Triển khai kế hoạch đến các lớp, Tuyên truyền qua video, phóng sự về thực trạng, hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông. Đồng thời đưa ra một số câu hỏi hiểu biết về chủ đề ATGT để các em cùng trao đổi và nhận quà
- Đặt Pano, khẩu hiệu trang trí, tuyên truyền tại cổng trường.

Trên đây là kế hoạch Triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2024 tại trường PTDTBT THCS Trà Đơn của Liên đội trường.

Nơi nhận:

- BGH trường;
- Lưu: VT, HSLD

TM. LIÊN ĐỘI  
TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI

Duyệt của BGH nhà trường

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Đức Sơn

